МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ ГОРОД ГОРЯЧИЙ

КЛЮЧ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ «СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА
№ 10 ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА ОСТАПЕНКО АНДРЕЯ Н и к о л а е в и ч а »

ПРИКАЗ
от JJ. ^

г. Горячий Ключ

Об организации питания в М БОУ С 0Ш  №10
на 2025-2026 учебный год

Во исполнение приказа управления образования администрации
муниципального образования муниципального округа город Горячий Ключ от
11.08.2025 № 513 «Об организации питания в общеобразовательных
учреждениях на 2025-2026 учебный год»

п р и к а з ы в а ю :
1. Организовать питание обучающихся с 1 сентября 2025 года в соответствии
санитарно-эпидемиологическими правилами и нормами СП 2.4.3648-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и
обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», СанПиН 2.3/2.4.3590-20
«Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», методическими рекомендациями к организации
общественного питания населения МР 2.3.6.0233-21 «Предприятия
общественного питания», с Государственным санитарно-эпидемиологическим
нормированием Российской Федерации «2.4. Гигиена детей и подростков»
методические рекомендации МР 2.4.0179-20 «Рекомендации по организации
питания обучающихся общеобразовательных организаций», с Государственным
санитарно-эпидемиологическим нормированием Российской Федерации «2.4.
Гигиена детей и подростков» методические рекомендации МР 2.4.0162-19
«Особенности организации питания детей, страдающих сахарным диабетом и
иными заболеваниями, сопровождающимися ограничениями в питании (в
образовательных и оздоровительных организациях)», согласно утвержденного
единого муниципального примерного десятидневного меню.

1.2. Организовать питание в соответствии с приемами пищи:
а) для обучающихся в первую смену «Завтрак»;
б) для обучающихся во вторую смену «Обед».

2. Обеспечить условия для гигиенической обработки рук с применением кожных
антисептиков при входе в помещение для приема пищи.
3. Организовать работу сотрудников пищеблока с использованием средств
индивидуальной защиты органов дыхания, а также перчаток.
4. Организовать эффективную работу по контролю качества поступающих в
учреждение продуктов питания, исключая поставку фальсифицированной
продукции.

2

5. Назначить ответственного за организацию питания в МБОУ СОШ № 10
учителя начальных классов Малышеву Н В ’

бюджетов;ДУКТ0ВЫИ Наб°Р ~  33 ° ЧеТ СР6ДСТВ кРаевого и муниципального

м у н и н и Г Г б — Л6НИе Г0Т0ВЫХ бЛЮД (ПРИ " >  - “  счет среде™

~ r Z S % 0ХВЗТ беСПЛатным Г° Р ™ М питанием обучающихся

о б р ^ в а н Г Т з  i f T T " *  П0 программам основного и среднего общего
непосредственно в “  МНОГОДетных семей> получающим образование
непосредственно в образовательном учреждении (исключая обучающихся

олу иющих образование на дому), одноразовое бесплатное питание с учётом
фактической посещаемости: с Учетом

продуктовый набор —  за счет средств краевого бюджета-
затраты на приготовление готовых блюд (при наличии) — за счет соелств

муниципального бюджета. средств

9_Предоставить обучающимся по программам основного и среднего общего
образования из малоимущих семей, получающим образование непосредственно
в образовательном учреждении (исключая обучающихся получающих
образование на дому), льготу при оплате питания в размере 10 рублей в день на
одного учащегося с учётом фактической посещаемости за счет средств
муниципального бюджета. средств
1 ОПредоставить детям граждан, призванных на военную службу по мобилизации
в Вооруженные силы Российской Федерации, военнослужащих „ доброГльцев
принимающих участие ,  специальной военной операции, а также детям А ™ ’
заключивших контракт с Вооруженными силами Российской Федерации и
ринимающих участие в специальной военной операции в соответствии с

критериями, указанными в разделе 11 Порядка обеспечения питанием
ручающимся по программам основного и среднего общего образования (5-11

класс), получающим образование непосредственно в образовательном учреждении
( сключая обучающихся, получающих образование на дому) бесплатное горячее

“ 4 :  УЧеТ0“  ФаКТИЧе“ °Й П— « за счет средств м у н и ц и ^ З г о

11. Предоставить обучающимся с ограниченными возможностями здоровья
обучающимся по программам начального общего образования, получающим
образование непосредственно в образовательном учреждении (исключая

учающихся, получающих образование на дому) второе бесплатное горячее
питание с учетом фактической посещаемости :

а) обучающимся в первую смену предоставить второе питание «Обед»-
б) обучающимся во вторую смену предоставить второе питание «Полдник»
Финансирование осуществляется за счет средств краевого и

униципального бюджетов в соответствии с условиями соглашений.

12. Предоставить детям-инвалидам (инвалидам), обучающимся по программам
начального общего образования, получающим образование непосредственно в

о 1 п " и Ле Т  7 "  Обущиош™,
пГщ аемос™  ^  ВТ°Р°е б“ °е Г°РЯЧее “  С УЧё™М Ф ™ Й

а) обучающимся в первую смену предоставить второе питание «Обед»-
б) обучающимся во вторую смену предоставить второе питание «Полдник»
Финансирование осуществляется:
продуктовый набор —  за счет средств краевого бюджета;
затраты на приготовление готовых блюд (при наличии) —  за счет средств

муниципального бюджета. '  средств
13. Предоставить обучающимся с ограниченными возможностями здоровья
обучающихся по программам основного и среднего общего образован!
получающим образование непосредственно в образовательном учреждении
(исключая обучающихся, получающих образование на дому) бесплатное
двухразовое горячее питание с учётом фактической посещаемости

«Завтрак»„«Об” "  В ”  np” HTb ™ е

« О б е д » ! ^ ™ "  ”  ВТ°РУЮ “ еНУ ПРЗД0™  двухразовое питание

„ „  Финансирование осуществляется за счет средств краевого и
муниципального бюджетов в соответствии с условиями соглашений
14. Предоставить детям-инвалидам (инвалидам), обучающихся по программам
основного и среднего общего образования, получающим образование

средственно в образовательном учреждении (исключая обучающихся
получающих образование на дому), бесплатное двухразовое горячее питание с
учетом фактической посещаемости:

« З а в т р ^ и Ю б ” "  В ПеРВ>ТО ШеНУ Пред0СТаВИТЬ W 4 » ™ ,*  питание

«Обед»и\<ш” ™ СЯ В° ВТ0РУЮ СМ6НУ ПреДО—  «в« о е  питание
Финансирование осуществляется:
продуктовый набор — за счет средств краевого бюджета;
затраты на приготовление готовых блюд (при наличии) —  за счет средств

муниципального бюджета.
15. Предоставить обучающимся с ограниченными возможностями здоровья и
детям-инвалидам (инвалидам), обучающихся по программам начального
основного и среднего общего образования, получающим образование на дому
компенсацию за двухразовое питание в'де]1ежио,м эквиваленте за счет средств
краевого и муниципального
16. Контроль за исполнением настШШЙр- приказа о^тйвляю за собой.

Директор МБОУ СОШ №10 З.И.Строй

4

ПРИЛОЖЕНИЕ № i

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления образования
администрации муниципального образования

муниципальный округ город Горячий Ключ
Краснодарского края

о т_____  №

Стоимость горячего питания в общеобразовательных учреждениях
муниципального образования город Горячий Ключ

Стоимость горячего питания в день на одного обучающегося
определяется в соответствии с возрастной категорией, приемом пищи

ичеством приемов пищи (одноразовое, двухразовое и т.д.), стоимостью
продовольственного сырья и пищевых продуктов (далее -  продуктовый набор)

i T  На Прие“  ПИЩИ’ а Также стоимостью услуги по организации
питания (затраты на приготовление готовых блюд) обучающихся (при

1. Стоимость услуги по организации питания обучающихся.

5

1.1. Стоимость услуги по организации питания обучающихся (затраты на
приготовление готовых блюд) в общеобразовательных учреждениях
муниципального образования город Горячий Ключ, в которых пита™ 0
ооучающихся осуществляется с привлечением сторонних лиц, составляет 23
(двадцать три) рубля 00 копеек в день на обеспечение горячего питания одного
обучающегося с учетом фактического посещения.

1.2. Услуга по организации питания оплачивается один раз в день не
зависимо от количества приемов пищи одним обучающимся.

2. Стоимость продуктового набора для организации горячего питания
обучающихся начальных классов (1 -4 класс) возрастной категории

от 7 до 11 лет, исключая обучающихся, получающих образование на дому

2.1. Стоимость продуктового набора для организации одноразового
горячего питания на одного обучающегося определяется согласно стоимости
продуктового набора, сложившейся за фактический день, с учётом предельных
наценок на продукцию (товары), реализуемую предприятиями общественного
питания в общеобразовательных учреждениях, но не должна превышать в
среднем за десять дней:

прием пищи «Завтрак» -  106,63 рублей;
прием пищи «Обед» — 149,29 рублей.
2.2 Стоимость продуктового набора для организации второго горячего

питания одного обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида (инвалида), не
имеющего^статус ОВЗ определяется согласно стоимости продуктового набора,
сложившейся за фактический день, с учётом предельных наценок на
продукцию (товары), реализуемую предприятиями общественного питания в
общеобразовательных учреждениях, но не должна превышать в среднем за
десять дней:

прием пищи «Обед» — 149,29 рублей;
прием пищи «Полдник» -  63,98 рублей.

3. Стоимость продуктового набора для организации горячего питания
обучающихся возрастной категории от 12 лет и старше (5-11 классы),

исключая обучающихся, получающих образование на дому

3.1. Стоимость продуктового набора для организации одноразового
горячего питания на одного обучающегося определяется согласно стоимости
продуктового набора, сложившейся за фактический день, с учётом предельных
наценок на продукцию (товары), реализуемую предприятиями общественного
питания в общеобразовательных учреждениях, но не должна превышать в
среднем за десять дней:

прием пищи «Завтрак» -  125,40 рублей;
прием пищи «Обед» — 175,56 рублей.
3.2 Стоимость продуктового набора для организации второго горячего

питания одного обучающегося с ОВЗ и ребенка-инвалида (инвалида), не
имеющего статус ОВЗ определяется согласно стоимости продуктового набора,

6

десЩя т « ВаТеЛЬНЬК уЧреЖД6™ х- но не тот  щ 5вь,Ша™ .  ср,давм э а

прием пищи «Обед» -  175,56 рублей;
прием пищи «Полдник» — 75,24 рублей
3.3. На обеспечение одноразового горячего питания одного

обучающегося пз малоимущих семей сохраняется право на льготу при оплате за
питание (уменьшение стоимости за каждый фактический день) в размере 10
рублей за счет средств муниципального бюджета.

4. Размер компенсации за двухразовое горячее питание обучающимся
ограниченными возможностями здоровья и детям-инвалидам (инвалидам),

получающим образование на дому

Бесплатное двухразовое питание предоставляется обучающимся на дому в
их фактического обучения (участия в теоретических и практических занятиях)

ГЯМ/  ЗМ6Р денежнои компенсации определяется образовательным учреждением
самостоятельно, исходя из стоимости предоставления бесплатного ф р а з о в о г о

ания в учебный день и в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных
образовательным учреждением на эти цели. ^шренных

Стоимость питания в учебный день равна фактической стоимости
продуктового наоора, необходимого для организации двухразового горячего
питания по приемам пищи «Завтрак» плюс «Обед».

При расчете размера денежной компенсации учитываются затраты на
приготовление готовых блюд, определенные в пункте 1.